
SETTORE CULTURA TURISMO PROMOZIONE ECONOMICA E SERVIZI EDUCATIVI
SERVIZIO BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1716 / 2021

OGGETTO: COMUNE DI BRISIGHELLA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA  BIBLIOTECA 
COMUNALE DI BRISIGHELLA PER UN PERIODO DI ANNI TRE  

   

IL DIRIGENTE

Richiamata  la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento all’Unione stessa dei servizi e funzioni culturali, museali, bibliotecarie e 
sportive dei comuni, rep. 457 del 28/12/2017;

Visti i vigenti Statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Brisighella;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

• art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti
locali;

• art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 58 del 23
dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento unico di contabilità
a seguito degli indirizzi approvati dai consigli degli enti aderenti all'Unione della
Romagna Faentina”.

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 28 dicembre 2020 “Conferimento
degli incarichi dirigenziali per l’anno 2021”.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 29



Visto il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il DM 07/03/2018 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Visto il D.L. 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” come convertito dalla L. 120/2020;

Visto il Regolamento dei contratti dell’Unione della Romagna Faentina e dei Comuni 
ad essa aderenti approvato con atto Consiglio Unione n. 69 del 21/12/2018.

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 6 del 16.03.2021 
“Approvazione documento unico di programmazione 2021/2025, annualità 2021, presa 
d’atto del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2020, approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori”;

- la Delibera  di Giunta dell’Unione  n. 40 del  01/04/2021 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023, degli obiettivi del fondo risorse decentrate 2021, 
degli obiettivi dirigenziali 2021, del piano della performance 2021/2023”;

-  la  Delibera  del  Consiglio  comunale  di  Brisighella  n.  9  del  15/03/2021  di 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2025,  annualità  2021, 
presa  d’atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  bilancio  consolidato  2020, 
approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori”;

-  la Delibera  della  Giunta  comunale  di  Brisighella  n.  19  del  30/3/2021 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023";

Motivo del provvedimento:

• Dato atto che con documento assunto agli atti dell’Unione della Romagna Faentina 
con PG 31213 del 19/04/2021 è stato pubblicato l’ “Avviso di indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento 
dell’appalto del servizio di gestione della Biblioteca comunale di Brisighella” rivolto a 
tutti gli operatori economici abilitati al Mercato elettronico della Regione Emilia-
Romagna dell’Agenzia Intercent-ER per la categoria C.P.V. n. 92511000-6 “Servizi di 
biblioteca”; agli operatori economici che hanno manifestato interesse è stata poi 
inviata la lettera invito unitamente a tutta la documentazione di gara;

• Considerato che il termine di ricezione delle offerte previsto dalla lettera di invito è
scaduto il 24/06/2021 alle ore 13.00 e che entro tale termine sono pervenute n. 2 
offerte;

• Considerato che, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, la 
scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo che verrà 
valutata sulla base dei criteri ed elementi definiti nella lettera invito da apposita

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 29



Commissione Giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77 e 216 comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale
al comma 1 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto; al comma 2 stabilisce che la commissione sia costituita da un numero
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione
appaltante; al comma 4 prevede che i commissari non devono avere svolto né
possono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

• Considerato che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 32 del 18.04.2019 come
convertito dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, e successive modifiche, ha
sospeso fino al 30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.Lgs.
50/2016, e che conseguentemente risulta sospesa l’operatività dell’Albo dei
commissari di gara di cui all’articolo 78, D.Lgs. 50/2016;

• Visto l’art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

• Vista la deliberazione di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 105 del
21.07.2016, che dettano i criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici,
anche nell'ambito della funzione di Stazione Appaltante dell'Unione della
Romagna Faentina;

• Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione
Giudicatrice per la gara in oggetto, composta dal Presidente e da due
Commissari con esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai
sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 216, comma 12,
D.Lgs. n. 50/2016;

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed
esperienze specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione
Giudicatrice tra i dipendenti dell'Unione della Romagna Faentina nelle persone
qui di seguito elencate:
Presidente: Dott. Vasco Talenti, Dirigente del Settore Polizia Municipale dell’Unione
della Romagna Faentina;
Commissario: Dott. Daniele Scarazzati, Istruttore Direttivo Culturale del Settore
Cultura, Turismo, Promozione economica e Servizi educativi – Servizio Biblioteche 
dell’Unione della Romagna Faentina;
Commissario: Dott. Isabella Amadori, Istruttore Direttivo Culturale del Settore
Cultura, Turismo, Promozione economica e Servizi educativi – Servizio Biblioteche 
dell’Unione della Romagna Faentina; 
i cui curricula sono allegati al presente atto;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 29



• Ritenuto che le funzioni di segretario della Commissione siano espletate dalla
Dott.ssa Carlotta Pesci, responsabile del Servizio Contratti o, in caso di sua
assenza o impedimento, da altro componente la Stazione Appaltante;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a
fare parte della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi
informatici contenenti le offerte tecniche e per le ulteriori sedute che si
renderanno necessarie;

• Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, le persone
individuate a far parte della Commissione renderanno apposita dichiarazione
attestante l'assenza di cause di incompatibilità e di astensione;

• Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del
presente atto e dei pareri che lo compongono;

• Dato atto che il Dirigente firmatario della presente determinazione con la
sottoscrizione del presente atto, attesta l'assenza di qualsiasi interesse
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto
con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di
conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla
Legge 190/2012 – anticorruzione);

DETERMINA

1.  NOMINARE la Commissione giudicatrice nella procedura di affidamento in
oggetto in numero di tre componenti, compreso il Presidente, composta dalle
seguenti persone: Presidente Dott. Vasco Talenti; Commissario Dott. Daniele 
Scarazzati; Commissario Dott. Isabella Amadori; i cui curricula sono allegati al 
presente atto;

2.  ATTRIBUIRE le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute della
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Carlotta Pesci, responsabile del Servizio
Contratti o, in caso di sua assenza o impedimento, ad altro componente la
Stazione Appaltante;

3.  DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

4.  DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241
del 07.08.1990 e successive modificazioni ed integrazioni è la dott. Daniela Simonini;

5.  DARE ATTO che il presente provvedimento e i curricula dei componenti della
Commissione giudicatrice (Allegato A) sono rilevanti ai fini della pubblicazione
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n.
50/2016;

6.  DESTINARE alla Stazione Unica Appaltante la seguente determinazione per gli
adempimenti di loro competenza;

7.  COMUNICARE la presente determinazione al Responsabile della Prevenzione
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 29



8.  la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del
dirigente del settore.

Lì, 29/06/2021 IL DIRIGENTE
DIAMANTI BENEDETTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 20 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 21 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 22 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 23 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 24 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 25 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 26 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 27 / 29



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 28 / 29



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2021 / 4400
del SETTORE CULTURA TURISMO PROMOZIONE ECONOMICA E SERVIZI EDUCATIVI

OGGETTO: COMUNE DI BRISIGHELLA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI BRISIGHELLA PER UN PERIODO DI ANNI 
TRE 

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 25/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SIMONINI DANIELA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 29 / 29


